
Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 458/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 95.209,00
(NOVENTA E CINCO MIL E DUZENTOS E NOVE
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

95.209,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

95.209,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.209,00

Total Geral: 95.209,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.400,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.961,44Material de Consumo33903000 - 1.500

37.552,52Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

41.913,96Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

2.725,99Obras e Instalações44905100 - 1.500

2.725,99Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

6.279,80Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

6.279,80Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

11.117,18Contrato de Gestão33508500 - 1.500

5.421,63Material de Consumo33903000 - 1.500

16.192,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

32.731,05Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

5.151,41Auxílios33904200 - 1.500

5.151,41Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

5.111,57Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

5.111,57Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.295,22Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.295,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.209,00

Total Geral: 95.209,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WX6U-GMB5-TADO-PFDB-QBAK Página 1 de 2



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 458/2023

01/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WX6U-GMB5-TADO-PFDB-QBAK Página 2 de 2



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 459/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.161.809,33 (DOIS MILHÕES E CENTO E SESSENTA
E UM MIL E OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E
TRÊS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

452.352,15Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.753

452.352,15Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 952.352,15

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

1.209.457,18Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

1.209.457,18Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.209.457,18

Total Geral: 2.161.809,33

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

2.161.809,33Recursos Provenientes de taxas e contribuiçõese Preços Públicos1.753

Total Geral: 2.161.809,33

01/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DVCD-PLMD-HE0R-ZFGR-Z5VX Página 1 de 1



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 460/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 142.764,17
(CENTO E QUARENTA E DOIS MIL E SETECENTOS E
SESSENTA E QUATRO REAIS E DEZESSETE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

2.737,81Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

2.737,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.737,81

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

69.052,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704

69.052,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.750

138.105,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 138.105,36

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

511,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

511,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 511,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.410,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.410,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.410,00

Total Geral: 142.764,17

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

2.737,81Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.737,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.737,81

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

9.052,68Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.704

9.052,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.052,68

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

1.410,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.410,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.410,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

60.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.704

60.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

69.052,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.750

69.052,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 129.052,68

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MGRG-KAQC-YO0R-PGNU-
BW5O

Página 1 de 2



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
27 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 460/2023

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

511,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

511,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 511,00

Total Geral: 142.764,17

04/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MGRG-KAQC-YO0R-PGNU-
BW5O

Página 2 de 2



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
28 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 461/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.732.294,28 (DOIS MILHÕES E SETECENTOS E
TRINTA E DOIS MIL E DUZENTOS E NOVENTA E
QUATRO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.300,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

6.300,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.300,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

240,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 240,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

168,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

168,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 168,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

989.586,28Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

2.189.586,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.189.586,28

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

63.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

63.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

460.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

460.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 460.000,00

Total Geral: 2.732.294,28

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

500,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

448,57Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

948,57Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

9.660,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.660,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.869,54Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.869,54Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EILF-XGNP-YEHM-OOOQ-RAKG Página 1 de 6



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
29 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 461/2023

Soma da Unidade: 12.478,11

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

940,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

940,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.134,70Auxílio-transporte33904900 - 1.500

9.134,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.074,70

0201 SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

2899 FUNCIONAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.180,65Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.360,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

6.312,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

9.852,65Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

900,00Material de Consumo33903000 - 1.500

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.552,65

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

240,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

240,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.942,60Material de Consumo33903000 - 1.500

725,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.668,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.908,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

60.718,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.718,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.938,56Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

3.938,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.656,56

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

912,09Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

912,09Soma da Ação:

1866 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS PROCESSOS DA ÁREA FINANCEIRA

168,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

168,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.110,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.110,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

13.652,11Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

13.652,11Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.380,40Material de Consumo33903000 - 1.500

2.380,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.222,60

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EILF-XGNP-YEHM-OOOQ-RAKG Página 2 de 6



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
30 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 461/2023

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.237,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.237,00Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

7.036,37Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.036,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.273,37

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

739,86Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

559,72Obras e Instalações44905100 - 1.500

977,97Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

2.277,55Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.037,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.037,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.680,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

4.923,20Auxílio-transporte33904900 - 1.500

7.603,20Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.321,07Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.321,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.238,82

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

32.850,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

33.850,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

200.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.110,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

47.004,56Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

797,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

48.912,06Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

47.450,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

47.450,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

13.710,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

63.832,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

16.360,45Obrigações Patronais31901300 - 1.500

924,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

19.048,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

272.820,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.472,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

7.900,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

410.067,27Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

542,00Material de Consumo33903000 - 1.500

24.888,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

46.215,78Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

71.646,28Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

69.964,99Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

9.156,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

33.611,77Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EILF-XGNP-YEHM-OOOQ-RAKG Página 3 de 6



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
31 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 461/2023

42.855,22Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

961.695,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.704,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

89.376,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

1.210.363,88Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

950,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

19.259,75Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

126.305,64Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

148.515,39Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

17.781,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.781,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.189.586,28

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.090,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.090,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

818,68Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

1.666,67Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.368,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.853,35Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.850,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.402,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.252,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.196,25

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2096 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

3.264,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.264,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.264,71

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

1.268,32Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

850,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.247,54Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

358,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

2.500,45Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.064,80Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

14.289,11Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

10.018,63Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

10.018,63Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.850,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.252,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.102,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.410,64

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

63.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.752

63.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EILF-XGNP-YEHM-OOOQ-RAKG Página 4 de 6



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
32 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 461/2023

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

45.397,22Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

45.397,22Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.878,09Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

3.322,85Auxílio-transporte33904900 - 1.500

15.200,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.598,16

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

9.750,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.409,52Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.159,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.159,52

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

54.365,56Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

74.950,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

129.315,56Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

640,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

640,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

15.161,45Material de Consumo33903000 - 1.500

590,23Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.751,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 145.707,24

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

23.126,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

23.126,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.126,05

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.618,02Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

7.618,02Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.670,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

8.605,94Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.224,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.746,86Auxílio-transporte33904900 - 1.500

29.246,80Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.452,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.852,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.717,72

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.122,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.122,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.122,90

Total Geral: 2.732.294,28

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EILF-XGNP-YEHM-OOOQ-RAKG Página 5 de 6



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
33 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 461/2023

05/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EILF-XGNP-YEHM-OOOQ-RAKG Página 6 de 6



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
34 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 462/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 147.694,65
(CENTO E QUARENTA E SETE MIL E SEISCENTOS E
NOVENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E CINCO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

147.694,65Obrigações Patronais31901300 - 1.500

147.694,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.694,65

Total Geral: 147.694,65

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

192,10Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

192,10Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

27.699,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

27.699,00Soma da Ação:

2053 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

726,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

726,00Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

2.800,62Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

39.855,15Contrato de Gestão33508500 - 1.500

42.655,77Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

70,00Material de Consumo33903000 - 1.500

70,00Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

1.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

3.357,40Auxílio-transporte33904900 - 1.500

4.357,40Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

8.185,72Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

3.348,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.827,20Auxílio-transporte33904900 - 1.500

13.360,92Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.218,67Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

40.143,89Contrato de Gestão33508500 - 1.500

10.733,44Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

52.096,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

139,02Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

5.906,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.045,02Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

492,44Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

492,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.694,65

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: N56V-YYCP-MIAO-KTB3-Z686 Página 1 de 2



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
35 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 462/2023

Total Geral: 147.694,65

05/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: N56V-YYCP-MIAO-KTB3-Z686 Página 2 de 2



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
36 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 463/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 139.879,75
(CENTO E TRINTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E
SETENTA E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

27.892,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

27.892,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

111.987,75Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

111.987,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.879,75

Total Geral: 139.879,75

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

27.892,00Material de Consumo33903000 - 1.600

27.892,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

111.987,75Obrigações Patronais31901300 - 1.500

111.987,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.879,75

Total Geral: 139.879,75

06/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NZ0O-TPLE-NCPQ-WFKA-TNK6 Página 1 de 1



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
37 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 464/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.544.439,00 (DOIS MILHÕES E QUINHENTOS E
QUARENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E
TRINTA E NOVE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

450,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

450,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

2.332.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

2.332.000,00Soma da Ação:

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

7.389,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

7.389,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.339.389,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

167.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

167.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 167.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

32.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

100,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.500,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

33.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.600,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 2.544.439,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado31909600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3LWD-GXNM-OE7L-0AJ5-LDN5 Página 1 de 3



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
38 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 464/2023

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.009.212,20Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.214.782,89Obrigações Patronais31901300 - 1.500

167.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

2.390.995,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.390.995,09

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

174,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

174,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.174,82

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2494 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

7.389,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

7.389,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.389,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

28.987,74Obrigações Patronais31901300 - 1.500

25.049,02Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

18.234,59Auxílio-transporte33904900 - 1.500

72.271,35Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.271,35

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.751,69Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

12.751,69Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

33.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.712,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

35.712,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.721,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.721,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.184,74

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

600,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

600,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.824,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.824,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.424,00

Total Geral: 2.544.439,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3LWD-GXNM-OE7L-0AJ5-LDN5 Página 2 de 3



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
39 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 464/2023

06/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3LWD-GXNM-OE7L-0AJ5-LDN5 Página 3 de 3



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
40 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 465/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.018.123,53 (UM MILHÃO E DEZOITO MIL E CENTO E
VINTE E TRÊS REAIS E CINQUENTA E TRÊS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

82.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

82.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 82.300,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

0008 ADMINISTRAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES - PESSOAL CIVIL

2.989,00Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas31900100 - 1.500

2.989,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.800,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

4.800,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

100.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.751

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 107.789,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

222.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

222.000,00Soma da Ação:

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

141.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

176.862,53Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.753

317.862,53Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 629.862,53

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

152.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

152.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 152.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

46.172,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

46.172,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.172,00

Total Geral: 1.018.123,53

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

7.112,19Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.112,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.112,19

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.271,73Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

3.271,73Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QQAB-6MFC-FPK9-AA0Q-T5QM Página 1 de 3



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
41 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 465/2023

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

62.386,16Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

62.386,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.657,89

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

23.435,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

23.435,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.435,32

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

7.631,28Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

7.631,28Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

169.231,25Obrigações Patronais31901300 - 1.753

169.231,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 176.862,53

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

13.317,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.317,72Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

152.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.751

50.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.751

202.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 215.317,72

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.751

50.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

8.438,90Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

8.438,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.438,90

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

380.943,29Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

380.943,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 380.943,29

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

28.539,06Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.868,04Material de Consumo33903000 - 1.500

30.407,10Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

24.692,99Obrigações Patronais31901300 - 1.500

24.692,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.100,09

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

23.984,37Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

23.984,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.984,37

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.917,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

2.797,33Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

4.556,90Auxílio-transporte33904900 - 1.500

11.271,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.271,23

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QQAB-6MFC-FPK9-AA0Q-T5QM Página 2 de 3



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
42 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 465/2023

Total Geral: 1.018.123,53

07/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 7 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QQAB-6MFC-FPK9-AA0Q-T5QM Página 3 de 3



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
43 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 466/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.871.476,66 (UM MILHÃO E OITOCENTOS E SETENTA
E UM MIL E QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS
REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

623.137,47Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.753

623.137,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 623.137,47

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

748.339,19Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

748.339,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 748.339,19

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

400.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 1.871.476,66

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

400.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1.660

100.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1.661

748.339,19Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP1.751

623.137,47Recursos Provenientes de taxas e contribuiçõese Preços Públicos1.753

Total Geral: 1.871.476,66

07/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 7 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: L7NU-QD4R-MUYS-CYKW-W33J Página 1 de 1



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
44 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 467/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 46.172,00
(QUARENTA E SEIS MIL E CENTO E SETENTA E DOIS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

46.172,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.550

46.172,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.172,00

Total Geral: 46.172,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

46.172,00Transferência do Salário-Educação2.550

Total Geral: 46.172,00

07/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 7 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z0JI-QBSI-IFVF-2YOI-14JA Página 1 de 1



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
45 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 468/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 589.831,61
(QUINHENTOS E OITENTA E NOVE MIL E
OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E SESSENTA E
UM CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

425,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

101,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

526,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 526,47

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

499.305,14Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

499.305,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 499.305,14

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

Total Geral: 589.831,61

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

111,47Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

111,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 111,47

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

1.562,14Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

1.562,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.562,14

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

60.555,53Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

39.951,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

100.506,53Soma da Ação:

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

260,89Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

158.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

158.260,89Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: U6ZT-FSNQ-CSV1-QT0Q-UT4S Página 1 de 2



Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
46 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 468/2023

217.197,60Obras e Instalações44905100 - 1.541

217.197,60Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

20.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.500,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

137,09Auxílio-transporte33904900 - 1.541

1.637,09Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

1.703,03Auxílio-alimentação33904600 - 1.541

1.703,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 499.305,14

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.788,80Auxílio-transporte33904900 - 1.500

4.788,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.788,80

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

35.577,89Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

35.577,89Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.577,89

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

1.007,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.007,84Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.004,11Subvenções Sociais33504300 - 1.500

3.004,11Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.011,95

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2491 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

4.059,22Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.059,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.059,22

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

415,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

415,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 415,00

Total Geral: 589.831,61

08/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 8 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: U6ZT-FSNQ-CSV1-QT0Q-UT4S Página 2 de 2


